

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 038/2024 - Análise técnica de proposta retificada - OLIVEIRA INSTALACAO E MANUTENCAO DE ENERGIA RENOVAVEIS LTDA

2 mensagens

COLIC <colic@tjam.jus.br>

31 de outubro de 2024 às 11:49

Para: "de Engenharia, Divisão" <engenharia@tjam.jus.br>, "da Costa, Ricardo" <ricardo.correa@tjam.jus.br>

Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO nº 038/2024** (SEI nº 2023/000029341-00) da Licitante classificada sob análise, empresa **OLIVEIRA INSTALACAO E MANUTENCAO DE ENERGIA RENOVAVEIS LTDA** - CNPJ **27.015.580/0001-47**, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência/Projeto Básico dará subsídio para a aceitabilidade das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à **SEINF**:

1. O objeto ofertado na Proposta e nos Catálogos atende ao exigido no Termo de Referência?
2. Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos valores ofertados em sessão (PDF anexo)?
3. A proposta é exequível nas condições/percentual que foi informado?
4. Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência visando salvar a proposta?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia **04/11/2024**, às **09:00**.

Atenciosamente,

Livia Vásquez

Membro da COLIC/TJAM

 **1. PROPOSTA RETIFICADA - OLIVEIRA 31.10 CORRIGIDA.pdf**
442K

Ricardo Correa Da Costa <ricardo.correa@tjam.jus.br>

4 de novembro de 2024 às 09:06

Para: COLIC <colic@tjam.jus.br>

Cc: "de Engenharia, Divisão" <engenharia@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminhamos manifestação deste Setor Demandante sobre a Proposta de Preços referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO nº 038/2024** (SEI nº 2023/000029341-00) da Licitante classificada sob análise, empresa **OLIVEIRA INSTALACAO E MANUTENCAO DE ENERGIA RENOVAVEIS LTDA** - CNPJ **27.015.580/0001-47**, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

1. O objeto ofertado na Proposta e nos Catálogos atende ao exigido no Termo de Referência?

Resposta: Sim, os itens ofertados atendem ao especificado no Termos de Referência.

2. Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos valores ofertados em sessão (PDF anexo)?

Resposta: Sim, os preços indicados da proposta ajustada são iguais ou inferiores ao indicados pela Administração.

3. A proposta é exequível nas condições/percentual que foi informado?

Resposta: Sim, em que pese a proposta enviada no valor de R\$ R\$ 2.236.626,59 enviada pelo licitante representar 71.42% do valor indicado pela Administração, o licitante enviou declaração de estar ciente dos itens individuais que estão com preço inferior a 75% do preço indicado pela Administração. Note-se ainda que outras empresas especializadas, já analisadas neste certame, também já indicaram que valores globais dessa monta são passíveis de execução.

4. Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência visando salvar a proposta?

Resposta: Não é necessário.

É o que nos cabe concluir

Atenciosamente

Ricardo Correa
Analista Judiciário

